陕西省教育厅行政规范性文件

X
陕西省教育厅发布

- 1 -

陕西省教育厅 陕西省发展和改革委员会 陕西

省财政厅关于进一步加强我省幼儿园收费管理

有关问题的通知

陕教〔2021〕178 号

各设区市教育局、发展改革委、财政局，杨凌示范区教育局、发

展改革局、财政局：

近年来，在各级政府和有关部门的重视和支持下，我省学前

教育得到了较快发展，特别是省级将公办幼儿园收费制定权限下

放至各设区市，有效保障了公办幼儿园发展，一定程度上缓解了

学前教育资源供需的矛盾。但是，学前教育基础还较薄弱，幼儿

“入公办园难、入民办园贵”等问题在一些地方仍然比较突出，

群众反映比较强烈。同时，个别地方因公办园收费标准长期未做

调整，导致的公办园运转困难，发展艰难，供需矛盾等现象仍然

存在。为进一步加强我省幼儿园收费管理，推进我省学前教育普

及普惠发展，现就有关事项通知如下。

陕西省教育厅行政规范性文件

X
陕西省教育厅发布

- 2 -

一、提高认识，落实责任。学前教育阶段一直是社会关注、

需求矛盾比较集中的领域，各地应秉承党中央“公平而有质量的

教育”这一宗旨，提高站位，高度重视，落实主体责任，履行部

门职责，进一步加强学前教育收费管理。各地应结合当地学前教

育实际情况，积极推进非义务教育成本分担机制，科学制定公办

幼儿园收费标准，引导民办幼儿园科学合理收费。

二、严格政策，强化监管。依照《陕西省幼儿园收费管理暂

行办法实施细则》，幼儿园收费项目由省级管理，收费项目有五

项：保教费、住宿费、伙食费（含餐点）、体检费、保险费。其

中公办幼儿园收取的保教费、住宿费收入纳入行政事业性收费管

理，实行政府定价；民办幼儿园的保教费、住宿费实行市场调节

价；普惠性民办幼儿园由各县（市区）教育行政部门商财政、发

改部门以合同约定等方式确定最高标准。伙食费（含餐点）为服

务性收费；体检费和保险费为代收费。

除上述五项收费项目外，任何单位、个人均不得自行设立其

他收费项目或以其他收费项目进行收费。服务性收费和代收费均

遵循“家长自愿，据实收取，及时结算，定期公布”的原则，不

得盈利，不得加收任何费用。

陕西省教育厅行政规范性文件

X
陕西省教育厅发布

- 3 -

三、落实政策，动态调整。各地要强化学习培训，熟练掌握

政策，结合工作实践，创新方式方法。各地教育、发改、财政部

门应摸清本区域公办幼儿园具体情况，在充分调研公办幼儿园保

育、教育成本的基础上，加强沟通协调，尤其是长期未调整保教

费标准的个别地市要科学制定符合当地实际的公办幼儿园收费

标准，并结合当地经济社会发展情况进行动态调整，有效保障公

办幼儿园正常运转。

四、落实公示，加强监管。各地应通过现场检查、提醒告诫、

定期巡查等方式，督促幼儿园设立公示栏、公示牌、公示墙等形

式，向社会公示收费项目、收费标准、收费依据、收费主体、收

费对象、举报电话等相关内容，主动接受家长和社会的监督。对

违反幼儿园相关收费规定应持续保持高压态势，依法依规坚决查

处。

陕西省教育厅

陕西省发展和改革委员会

陕西省财政厅

2021 年 11 月 4 日

	陕西省教育厅 陕西省发展和改革委员会 陕西省财政厅关于进一步加强我省幼儿园收费管理有关问题的通知